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Bakgrunn

QSVC

Store endringer i den teknologiske utviklingen de seneste 10-20 årene påvirker jobben til den tradisjonelle referansebibliotekaren. Brukerne blir mer 

og mer selvforsynte i informasjonsinnhentingen. Prosjektet «Morgendagens veileder» er tildelt prosjektmidler fra Nasjonalbiblioteket. Målet med 

prosjektet er å «fornye bibliotekenes tjenestetilbud på feltet referansearbeid og kunnskapsformidling slik at dette møter dagensog morgendagens 

behov hos brukerne. Et operativt mål er å redefinere referansebibliotekaren som informasjonsveileder» (sitat fra prosjektplanen/

kravspesifikasjonen). Et av prosjektets formål er å kartlegge og identifisere befolkningens behov for informasjon i vid forstand. Temaområdet 

«Brukergrupper» (ett av fire temaområder i prosjektet) har som sitt mandat å innhente informasjon om hvilke informasjonsbehovulike grupper i 

befolkningen kan tenkes å ha i fremtiden. Denne kartleggingen skal bistå de tre andre temagruppene i å identifisere behovene innenfor 

temaområdene «Verktøy og metoder», «Bibliotekarrollen» og «Markedsføring». Arbeidet med undersøkelsen har pågått fra september 2017 til 

januar 2018.

Innbyggerundersøkelsen skal ivareta ulike behov:

A. Den skal gi en god oversikt over befolkningens generelle informasjonsbehov løsrevet fra dagens oppfatning av hvilke muligheter 

bibliotekene har i dag.

B. Den skal være fremtidsrettet og klare å belyse behov og ønsker som ligger 10-15 år frem i tid.

C. Den skal være operasjonaliserbarog relevant slik at det fremkommer tydelige strategiske valg om hvordan bibliotekene best mulig kan 

legge til rette for å tilfredsstille brukernes fremtidige behov.

Oslo, 31.01.18
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Metode

Med kravspesifikasjonen som utgangspunkt er det hensiktsmessig å gjennomføre prosjektet som en fremtidsstudie bestående av fleredatakilder og 

metoder. Opinion har lang og god erfaring med gjennomføring av fremtidsstudier og benytter ofte en kombinasjon av trendanalyse, sammen med 

kvantitative og kvalitative studier, for å gi best mulig svar på problemstillingen. 

Til dette prosjektet er følgende metoder brukt: 

1. Trendanalyse med utgangspunkt i Opinions årlige syndikerte trendrapport Consumer Stories.

2. Kvantitativ spørreundersøkelse for å få oversikt over befolkningens informasjonsbehov.

3. Kvalitative mini-grupper/workshops for å forstå hvordan ulike informasjonsbehov kan bli relevante for bibliotekene i fremtiden.

Ved å kombinere innsikt fra trendanalyser - som peker mot fremtiden - med kvalitative og kvantitative data - som forteller oss om den norske 

befolkningens nåværende atferd og tanker om og ønsker for fremtiden - kan vi få et langt mer helhetlig bilde av hva biblioteket og bibliotekarens 

rolle vil kunne være 10-15 år fra nå. Gjennom Opinions årlige syndikerte trendstudie, Consumer Stories, identifiserer vi både teknologi- og 

atferdstrendersom kan brukes som grunnlag for gode, strategiske veikart for de neste årene. Ved å bruke innsikten fra disse overordnede trendene 

fikk vi fra starten av prosjektet et godt grunnlag og tidlig forståelse av det norske folks atferd, holdninger, livsstil, forbruk etc. Resultatene fra den 

kvantitative undersøkelsen kan da tolkes opp mot et større trendbilde, og kan gi dypere innsikt i hva som driver befolkningens behov når det gjelder 

informasjonsinnhenting, og hvordan disse kan løses i fremtiden. Gjennom den kvalitative studien graver vi dypere i målgrupperogtrendbilder vi ser 

på bakgrunn av funn fra trendanalysen og den kvantitative undersøkelsen, med mål om å forstå aktuelle atferdsdrivere, og grave mer spesifikt i hva 

slags innholds- og tjenestetilbud ulike målgrupper ønsker seg i fremtiden.
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1. Trendanalyse

Trendanalyse er en tverrfaglig og metodisk uavhengig tilnærming som kan brukes til å forutse, forstå og dokumentere endringsmønstre, som igjen 

kan forberede biblioteket på nye informasjonsbehov, tilby nye tjenester og skape muligheter. Trendanalysen er bygget på soliddokumentasjon i 

form av analyser, kvalitative og kvantitative undersøkelser, observasjoner og bred kildebruk.

Consumer Storieser Opinions årlige, store trendstudie om de viktigste trendene som former norske forbrukere og deres forventninger, holdninger 

og atferd. Studien er Norges mest brukte trendrapport som kjøpes av 120 virksomheter i alle kategorier. Den omhandler trenderpået overordnet 

og kategori- og målgruppeuavhengig nivå. Consumer Stories-studiet er basert på:

Å Omfattende kvalitativ og kvantitativ researchgjennom ulike prosjekter gjennom året.

Å Landsrepresentativ trendundersøkelse med 1000 respondenter.

ÅKvalitative undersßkelser og paneldialog med v¬re egne paneler av innovatßrer samt Opinions ólabbenó-panel av norske forbrukere.

Å Desk researchbasert på over 230 kilder Opinion følger i sin løpende trendanalyse.

Å Reiser, observasjoner, eksternt researchmateriale.

Å Samtaler og intervjuer med eksperter i ulike kategorier

Trendanalysen har til hensikt å bringe resultatene fra den kvantitative undersøkelsen og den kvalitative målgruppeinnsikten inn i et 

fremtidsperspektiv. Ved å legge til grunn trendanalysene og forbrukersegmentene i den årlige Consumer Stories-studiet kan vi beskrive hvilke 

forventninger innbyggerne har til informasjonsinnhenting og morgendagens bibliotek og veileder. Vi peker på hvilke muligheterdet skaper for 

bibliotekene, og hvordan man gjennom dette kan lykkes med å treffe det norske folk med nye konsepter, tjenester, markedsføring, kommunikasjon, 

innovasjon og/eller strategi. 

5



2. Kvantitativ spørreundersøkelse

Den kvantitative spørreundersøkelsen har til hensikt å kartlegge befolkningens informasjonsbehov, og i forlengelsen av den kan trendanalysen 

avdekke hva som kan være interessante og relevante målgrupper for bibliotekene i fremtiden. Funn fra den kvantitative spørreundersøkelsen og 

trendanalysen har gitt nyttig input til arbeidet med den kvalitative studien, der vi har utforsket informasjonsbehovene ytterligere.

Kvantitative metoder omfatter formaliserte prinsipper som legger grunnlaget for en stringent undersøkelsesprosess fra problemformuleringer, 

undersøkelsesdesign, datavalg og dataanalyse til tolkninger og konklusjoner. Data er forankret til spesifikke variabler, og det anvendes standardiserte 

metoder for datainnsamling. Variablene kan dermed uttrykkes i tallverdier, og datamaterialet kan beskrives med tabeller, grafiske figurer eller 

statistiske mål som gjennomsnitt, og analyseres ved hjelp av ulike analyseteknikker.

Med den høye andelen som nå har e-postadresser og kan besvare undersøkelser på PC/Mac, mobiltelefon eller nettbrett, er web-undersøkelser 

basert på landsrepresentative panel en effektiv og pålitelig metode for datainnsamling. Den er dessuten langt mindre kostnadskrevende enn 

telefonundersøkelser. I etterkant er data vektet på kjønn, alder og geografi slik at utvalget vi sitter igjen med reflektererden faktiske 

befolkningssammensetningen på disse demografiske variablene. Når det gjelder å sikre at undersøkelsen fanger opp innbyggere som ikke allerede 

har et forhold til biblioteket, så vil det landsrepresentative utvalget sikre det. 

Spørsmålene er stilt til et landsrepresentativt utvalg på 2001 personer. Den nedre aldersgrensen er satt til 15 år. Datainnsamlingen er gjennomført i 

perioden 30.10.17 til 12.11.17.
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3. Kvalitative workshop -grupper

Basert på innsikten fra trendanalysen og den kvantitative spørreundersøkelsen utforsker den kvalitative delen av undersøkelsen 

informasjonsbehovene ytterligere, med mål om å komme opp med nye retninger eller tjenester som er ønsket eller forventet av innbyggerne.

Kvalitative undersøkelser gjennomføres vanligvis for å belyse åpne problemstillinger hvor man ønsker utforskende dybdeinformasjon. Gjennom 

kartlegging og dybdeinnsikt avdekker man ikke bare hva befolkningen mener/synes om et aktuelt tema, men også hvorfor ðhvilke motiver og 

drivere som ligger til grunn for emosjonelle og rasjonelle oppfatninger og preferanser. 

Kvalitative metoder er ideelle for problemstillinger hvor det finnes lite etablert kunnskap, eller når man ønsker en dypere forståelse av ulike 

målgrupper og deres interesser og behov. Ved bruk av workshop-metodikk har vi innhentet kvalitativ dybdeinnsikt i hva slags informasjons- og 

tjenestebehov målgruppen har i dag, hvordan informasjonen innhentes og hvordan de ser at forbruket har endret/løpende endrer segfor å kunne 

gjøre frempekpå hvordan informasjonsinnhentingen vil være i fremtiden. Innebefattet i dette er holdninger til hva slags innhold/tjenester som fenger 

og er mest aktuelt, hva som skaper nytteverdi og hvordan livsfase/årstider/døgnet påvirker behov, oppfattelse, inntrykk og mottak av informasjon 

eller tjenester. 

De fire workshop-gruppene som er gjennomført har aktivisert respondentene til å bidra med informasjon og komme opp med løsningergjennom 

kreative samarbeidsoppgaver som moderator og deltagere har løst sammen. Gjennom dette har vi fått til produktive diskusjoner somhar gitt direkte 

informasjon om behov, forventninger og potensielle fremtidige tjenester/konsepter eller kommunikasjons- eller markedsføringsstrategier. Sammen 

med oppdragsgiver har Opinion diskutert og funnet de mest aktuelle problemstillingene og temaene som er inkludert i workshop-gruppene. 
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Overordnede funn

Informasjonsinnhenting nå 

versus tidligere

Sammenlignet med tidligere er vi 

raskere og mer effektive i 

informasjonsinnhentingen, vi er opptatt 

av bredde fremfor dybde i innhenting av 

informasjon samtidig som vi er mer 

alene om informasjonsinnhentingen enn 

tidligere.

Overordnede 

informasjonsbehov

Informasjonsbehovene våre kan grovt 

sett deles inn i tre overordnede grupper; 

praktisk, kunnskapsbasert og 

underholdende informasjon. For alle 

disse gruppene ser vi en generell 

tendens til at vi foretrekker informasjon 

som er «lett fordøyelig» enten det 

handler om at den er lett tilgjengelig, 

underholdende eller relevant.

Interesseområder, 

informasjonskategorier og kilder

Det er stor variasjon i befolkningen når 

det gjelder interesseområder og innen 

hvilke hovedkategorier man oftest har 

spørsmål og trenger veiledning. Samtidig 

vil kildene man bruker avhenge av tema 

man søker informasjon om, samt egne 

ferdigheter og tillit til digitale kilder. 
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Informasjon i fremtiden

Befolkningen har en økt bevissthet til 

korrekte kilder og forventer at man i 

fremtiden vil trenge mer kunnskap om 

hvordan finne relevant og korrekt 

informasjon. Forventningene om 

hvorvidt man vil trenge veiledning og 

hjelp er imidlertid aldersbetinget, der de 

yngre i langt større grad opplever at de 

selv vil kunne klare seg ved å bruke 

nettbaserte søkeverktøy i jakten på 

korrekt informasjon. 



Informasjonsinnhenting 
nå versus tidligere

Ubegrensede mengder av informasjon har 

gjort oss mer opptatt av å få oversikt og 

breddekunnskap. Vi er mer kildekritiske, og 

er opptatt av strukturering av helheten 

fremfor filtrering og tilpasning av 

informasjon.

Digital informasjon og ny teknologi har 

gjort det mulig å innhente informasjon når 

som helst og hvor som helst og bidratt til å 

optimalisere og effektivisere vår hverdag.   

Informasjon har blitt mer tilgjengelig for 

folk flest, og det ligger en forventning og et 

ønske om å finne ut av ting selv fremfor å 

oppsøke personlig hjelp og veiledning.

Raskere og mer effektiv 

informasjonsinnhenting

Opptatt av bredde fremfor dybde 

i innhenting av informasjon

Er mer alene om 

informasjonsinnhentingen

Informasjonsinnhentingen har endret seg voldsomt i 

takt med ny teknologi og økt digitalisering av 

informasjon. Basert på innsikt fra kvalitative 

workshopgrupper og fra andre trendstudier ser vi 

spesielt tre endringer i hvordan vi innhenter 

informasjon i dag sammenlignet med tidligere.

Vi er 1) raskere og mer effektive i informasjons-

innhentingen, 2) opptatt av bredde fremfor dybde i 

innhenting av informasjon, 3) samtidig som vi er mer 

alene om informasjonsinnhentingen enn tidligere.   
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Informasjonsinnhenting nå versus tidligere

Raskere og mer effektiv

Dagens informasjonsinnhenting oppleves som raskere og mer effektiv 

sammenlignet med tidligere takket være tilgangen til nettbasert 

informasjon. For mange har digitaliseringen av informasjon og økt tilgang 

til nett bidratt til en optimalisering av hverdagen. Den oppleves i dag som 

uunnværlig.

Sammenlignet med tidligere kan informasjon innhentes når som helst og 

hvor som helst. Spesielt har fremveksten av apperbidratt til at 

informasjonsinnhentingen oppleves som mer relevant og persontilpasset, 

og bidrar til å strukturere og systematisere informasjonen på en enkel 

måte. Fysisk og personlig informasjonsinnhenting oppleves på den annen 

side som tungvint og mindre effektiv og som en mulighet som benyttes for 

spesielle informasjonsbehov.  
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Informasjonsinnhenting nå versus tidligere

Bredde fremfor dybde

Samtidig som informasjonsinnhentingen går raskere synes behovet for å få 

oversikt og breddekunnskap å stå sterkere i dag enn tidligere. Spesielt har 

mengden av tilgjengelig informasjon gjort oss mer kildekritiske og opptatt 

av å skaffe et helhetsperspektiv og flere innfallsvinkler til informasjonen 

fremfor å gå i dybden på en enkelt kilde.

Behovet for å få en ufiltrert oversikt over informasjonen synes også å ha 

vokst frem som en konsekvens av stadig mer tilpasset innhold basert på 

tidligere nettatferd. Skepsisen til persontilpasning synes derfor å ha blitt 

mer fremtredendeenn tidligere, spesielt når det gjelder kunnskapsbasert 

informasjon som nyheter, aktualitetsstoff eller annen fagkunnskap. 
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Informasjonsinnhenting nå versus tidligere

Alene med informasjonen

En av konsekvensene ved nettbasert informasjonsinnhenting er at vi er 

mer alene om informasjonsinnhentingen enn tidligere. Tilgangen på 

nettbasert informasjon synes å ha ført til en forventning om at vi skal finne 

frem til informasjonen på egenhånd. Vi sjekker alltid ut selv først, før vi 

spør andre om råd. 

Forutsetningene for å finne og tolke informasjonen på nett er imidlertid 

ikke lik for alle. Allikevel har vi en økt tillit til at nettet kan hjelpe oss med 

de fleste informasjonsbehov, der vi uttrykker færre behov for personlig 

hjelp og veiledning i innhentingen av informasjon.
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Overordnede  
informasjonsbehov

Kunnskap handler ikke lenger bare om å 

lære mer, men også om hvem vi ønsker å 

fremstå som i en sosial sammenheng. I 

tillegg ser vi at vi søker etter og tilegner oss 

kunnskap på en mer underholdende måte 

enn tidligere.

Mye av informasjonen vi søker etter har en 

praktisk dimensjon, der behovet er 

informasjon som kan hjelpe oss i å løse 

problemer, effektivisere og optimalisere 

hverdagen vår.

Behovet for inspirasjon og underholdning 

handler om avkobling og dyrking av egne 

interesser. Vi bruker et bredt spekter av 

nettbaserte kilder til inspirasjon som 

sosiale medier, markedsplasser, 

nettbutikker, men også fysiske kilder som 

blader og magasiner og skjønnlitteratur. 

Behov for praktisk informasjon Behov for kunnskapsbasert 

informasjon

Behov for inspirasjon og 

underholdning

Basert på innsikt fra kvalitative workshopgrupper ser vi 

at informasjonsbehovene våre grovt sett kan deles inn i 

tre overordnede grupper der vi skiller mellom 1) 

praktisk informasjon, 2) kunnskapsbasert informasjon 

og 3) underholdende informasjon. For alle disse 

gruppene ser vi en generell tendens til at vi foretrekker 

informasjon som er «lett fordøyelig» enten det handler 

om at den er lett tilgjengelig, underholdende eller 

relevant. 
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Praktisk 
informasjon

Et av de vanligste informasjonsbehovene er 

knyttet til hjelp til å effektivisere hverdagen 

og unngå «dødtid» gjennom å planlegge 

reiser, sjekke åpningstider, adresser eller 

annen informasjon. Vi har også mange 

behov knyttet til å skulle fatte en beslutning, 

enten det handler om å lese anmeldelser og 

tester eller å få oversikt over alternativer 

gjennom ulike samlesider. I tillegg handler 

det praktiske informasjonsbehovet om å 

lære seg hvordan man praktisk utfører en 

oppgave. Videoer og annen og «do it 

yourself» (DIY) informasjon blir stadig brukt 

når folk skal ha hjelp til å gjennomføre en 

konkret oppgave.

Mange av de daglige informasjonsbehovene 

våre er knyttet til å få hjelp til å løse et 

konkret problem, forbedre, effektivisere eller 

optimalisere. 

Best i test

Informasjon om tips og triks kan 

være alt i fra hvordan man 

strikker vrangbord, til hvordan 

man bygger terrasse. Som oftest 

er det viktig at informasjonen er 

tilgjengelig i det øyeblikket man 

trenger den. YouTube, grupper 

og forumer på nett blir ofte 

benyttet, i tillegg til nærere 

relasjoner man har tillit til.

Tips og triks
Markedsplasser som Finn.no

handler i stor grad om 

optimalisering og å finne det 

beste alternativet tilpasset 

minebehov. Ved å samle og 

strukturere informasjon 

oppleves det som svært enkelt 

å finne det man leter etter.

Anmeldelser og 

anbefalinger

Geo-data har gjort det enklere å 

navigere og innhente 

informasjon avhengig av hvor du 

er, enten det handler om å 

planlegge reisetid, finne 

nærmeste apotek eller sjekke 

åpningstider. 

Anmeldelser brukes ofte når man 

har behov for hjelp til å fatte en 

beslutning, enten dette handler om 

hvilken restaurant man bør 

besøke, hvilket produkt man bør 

kjøpe eller hvilken bok man bør 

lese. Anbefalinger hentes både fra 

folk man kjenner og som man 

antar har kunnskap om temaet, 

men også spesielt på nett fordi 

mengden av anbefalinger oppleves 

å gi et mer nyansert og riktig bilde. 

Kartfunksjon
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